Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.10.2024
	№
	[bookmark: _GoBack]110-37-1183-24

	О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «город Саянск»

В целях проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Иркутской области, в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», принимая во внимание письмо Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 августа 2024 года № 43-5046-11дсп, распоряжение Губернатора Иркутской области от 23 сентября 2024 года № 310-р «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Иркутской области», ст. 38, 47 Устава муниципального образования  «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск» (приложение 1).
2. Утвердить состав инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск» (приложение 2).
3. Утвердить перечень защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «город Саянск» (приложение 3).
4. Утвердить план проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «город Саянск» (далее – План) (приложение 4).
5. Рекомендовать руководству филиала АО «Иркутскэнерго» Ново-Зиминская ТЭЦ:
1)	создать инвентаризационную подкомиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны;
2)	организовать работу по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении филиала АО «Иркутскэнерго» Ново-Зиминская ТЭЦ. расположенных на территории муниципального образования «город Саянск».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»							                 А.В. Ермаков

Исп. Тугульбаев М.С.
тел. 5-64-22

Приложение 1
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 09.10.2024 № 110-37-1183-24

Положение
об инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск»

1.	Инвентаризационная подкомиссия по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «город Саянск» (далее - Подкомиссия) создается в целях установления фактических данных о количестве и состоянии защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «город Саянск» (далее - ЗС ГО).
2.	Подкомиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области и иными правовыми актами Иркутской области, а также настоящим Положением.
3.	Подкомиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти (государственными органами) и организациями.
4.	Основными задачами Подкомиссии являются:
1)	установление фактических данных о количестве и состоянии ЗС ГО, их балансодержателях, об использовании ЗС ГО в мирное время;
2)	выявление неучтенных защитных и инженерных сооружений, пригодных для укрытия людей, не имеющих статуса ЗС ГО, а также объектов, необоснованно включенных в журнал учета ЗС ГО;
3)	обобщение и анализ данных инвентаризации ЗС ГО, полученных от организаций;
4)	подготовка и представление в комиссию по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Иркутской области материалов об итогах инвентаризации ЗС ГО.
5.	Подкомиссия имеет право:
1)	запрашивать в установленном порядке от организаций информацию, необходимую для решения задач, возложенных на Подкомиссию;
2)	приглашать для совместного рассмотрения вопросов, относящихся к сфере деятельности Подкомиссии, должностных лиц органов государственной власти (государственных органов) Иркутской области и организаций.
6.	Состав Подкомиссии утверждается постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
7.	В состав Подкомиссии по согласованию могут включаться представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Иркутской области, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «город Саянск».
8.	Подкомиссия формируется в составе председателя, секретаря и членов Подкомиссии.
9.	Председатель Подкомиссии осуществляет руководство деятельностью Подкомиссии.
10.	Подкомиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
11.	Заседания Подкомиссии проводятся по инициативе председателя Подкомиссии.
12.	Заседание Подкомиссии считается состоявшимся, если на нем присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Подкомиссии. В случае временного отсутствия члена Подкомиссии его полномочия осуществляются лицом, временно замещающим его должность, либо иным лицом, уполномоченным его руководителем.
13.	Подкомиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
14.	Решения Подкомиссии оформляются протоколом заседания, который утверждается председателем Подкомиссии.
15.	Организационно-техническое обеспечение деятельности Подкомиссии осуществляется отделом мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

Приложение 2
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 09.10.2024 № 110-37-1183-24

Состав
инвентаризационной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск»

Председатель подкомиссии – Ермаков Александр Владимирович, мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»;
	Члены подкомиссии:
	Тугульбаев Максим Сергеевич, консультант отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;
	Ступин Дмитрий Янович, начальник участка средств диспетчерского и технологического управления филиала АО «Иркутскэнерго» Ново-Зиминская ТЭЦ;
Ильюшонок Артем Владимирович, начальник 5 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию).
Секретарь подкомиссии – Каренгина Наталья Анатольевна, главный специалист по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

Приложение 3
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 09.10.2024 № 110-37-1183-24

Перечень
защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «город Саянск»

	№
п/п
	Тип ЗС ГО
	Наименование
предприятия,
организации,
ведомственная
принадлежность
	Инвентарный
номер

	Вместимость,
чел.
	Год
ввода в
эксплуатацию
	№ регистрации в реестре

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Убежище
	г. Саянск, Иркутская область,  филиал АО «Иркутскэнерго» Ново-Зиминская ТЭЦ

	С/3-38
	300
	1983
	Зарегистрировано в реестре федерального имущества Государственной казны РФ РНФИ
В12400002269

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                                    А.В. Ермаков

Приложение 4
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 09.10.2024 № 110-37-1183-24

ПЛАН
проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны
на территории муниципального образования «город Саянск»

2024 г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I этап (подготовительный)

	1
	Создание инвентаризационной подкомиссии на территории муниципального образования «город Саянск» (далее – муниципальная подкомиссия).
Утверждение положения о муниципальной подкомиссии, состава муниципальной подкомиссии, перечня защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) и плана проведения инвентаризации ЗС ГО.
	до 09.10.2024
	администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

	2
	Создание инвентаризационной подкомиссии в организациях, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск», независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в ведении которых находятся ЗС ГО (далее - объектовые подкомиссии)
	до 09.10.2024
	филиал АО «Иркутскэнерго» Ново-Зиминская ТЭЦ

	II этап (инвентаризация ЗС ГО на территории муниципального образования «город Саянск»)

	1
	Обследование ЗС ГО независимо от форм их собственности, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск», в соответствии с планом.
	до 15.11.2024
	муниципальная подкомиссия, объектовая подкомиссия

	2
	Подготовка и направление в  администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» отчетной документации по инвентаризации ЗС ГО, по формам, установленным пунктом 2.2.3. Порядком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации.
	до 17.11.2024
	объектовая подкомиссия

	3
	Подготовка и направление в комиссию по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Иркутской области через областное государственное казенное учреждение «Центр по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» отчетной документации по инвентаризации ЗС ГО на территории муниципального образования «город Саянск», по формам, установленным пунктом 2.2.3. Порядка проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации.
	до 20.11.2024
	администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                                            А.В. Ермаков